
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

11.01.2025                                      город Котовск                                             № 2 

 

 

О введении режима чрезвычайной ситуации муниципального уровня на 
территории городского округа города Котовска Тамбовской области 

 

В соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 
№131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом 
МЧС от 05.07.2021 №429 «Об установлении критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», 
постановлением администрации Тамбовской области от 05.12.2005 №1102 «О 
Тамбовской областной территориальной подсистеме единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с 
устранением угрозы жизнедеятельности населения и полной ликвидации 
последствий взрыва, в результате которого причинен ущерб на сумму более 
360 тысяч рублей в жилых зданиях в результате атаки беспилотных 
летательных аппаратов, администрация города Котовска Тамбовской области 
постановляет: 

1. Признать обстановку, сложившуюся на территории городского округа 
города Котовска Тамбовской области, чрезвычайной ситуацией 
муниципального характера. 

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления и 
сил Котовского городского звена Тамбовской областной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

3. Границы зоны действия режима чрезвычайной ситуации определить в 
пределах территории городского округа города Котовска Тамбовской области. 

4. Ввести с 03 час. 00 мин 11 января 2025 года для органов управления и 
сил Котовского городского звена Тамбовской областной территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций режим чрезвычайной ситуации. 



2 

 

5. Руководство возлагаю на первого заместителя главы администрации 
города Котовска Тамбовской области Л.В. Хлусову. 

6. Контроль за организацией и проведением мероприятий оставляю за 
собой. 

7. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
администрации города Котовска Тамбовской области (Мамонтов) в 
соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
городского округа города Котовска Тамбовской области (далее – План 
действий): 

- провести анализ сложившейся чрезвычайной ситуации и угроз, 
связанных с возможным ее развитием, и разработать план мероприятий по 
ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- обеспечить оповещение и информирование органов управления и 
населения городского округа города Котовска Тамбовской области о 
сложившейся ситуации с использованием имеющейся системы оповещения о 
возникновении чрезвычайной ситуации; 

- развернуть и привести в готовность силы и средства Котовского 
городского звена Тамбовской областной территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, привлекаемых для предупреждения и ликвидации природных 
чрезвычайных ситуаций, и обеспечить их готовность к действиям по 
предназначению; 

- совместно с Отделом Министерства внутренних дел по городу 
Котовску Тамбовской области предусмотреть беспрепятственный проход сил 
и средств, привлекаемых для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций 
к месту ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об 
обстановке в зоне чрезвычайной ситуации, о ходе ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации, проведения других неотложных работ до полной 
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации; 

- обеспечить своевременное информирование председателя КЧС и ОПБ 
Тамбовской области, Главное управление МЧС России по Тамбовской области 
о возникновении чрезвычайной ситуации, проведении мероприятий по ее 
ликвидации; 

- обеспечить максимальное привлечение всех сил и средств Котовского 
городского звена Тамбовской областной территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации согласно 
Плану действий. 

Срок: до завершения работ по ликвидации последствий чрезвычайной 
ситуации. 

8. Руководителям органов управления и сил Котовского городского 
звена Тамбовской областной территориальной подсистемы единой 



3 

 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для ликвидации 
чрезвычайной ситуации и организации первоочередного жизнеобеспечения 
населения, организовать круглосуточное дежурство лиц на стационарных 
пунктах управления. 

9. Заместителю главы администрации города Котовска Тамбовской 
области - председателю эвакоприемной комиссии В.В. Пичугиной 
организовать и провести (при необходимости) эвакуацию населения в пункты 
временного размещения и питания. 

10. Комитету жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и 
градостроительства администрации города Котовска Тамбовской области 
(Суриков): 

- обеспечить выделение транспорта для проведения эвакомероприятий 
согласно плану эвакуации; 

- во взаимодействии с комитетом экономической политики 
администрации города Котовска Тамбовской области (Москалева) 
организовать подвоз и бесперебойное обеспечение эвакуируемых продуктами 
питания. 

11. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
Котовска Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее постановление 
для опубликования в сетевом издании «Про Котовск» (PROKOTOVSK.RU) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации города Котовска 

Тамбовской области                                                                           А.В. Плаксин 


